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ABSTRACT (English)

Many of the metazoan phyla sense light by an opsin-based photopigment present

in a photosensitive receptor cell (photoreceptor), with Cnidaria being arguably the

earliest branching phylum containing a well-developed and complex visual system

(advanced eyes morphologically similar to those of vertebrate). The evolutionary history

of phototransduction and visual components (ranging from light-sensing opsins to

structural genes of the lenses) is a long standing question. In this work, we decided to

address this issue by applying a comprehensive multidisciplinary approach combining

modern molecular biology methods with bioinformatics. Comprehensive genome-wide

inspection of a cubozoan jellyfish Tripedalia cystophora, was complemented with gene

expression analyses, together with functional (cell culture based assays) and behavioural

(pharmacogenetics) testing.

First, genome analysis uncovered the presence of a surprisingly large number of

opsin genes with distinct tissue- and stage-specific expression. Our extensive

phylogenetic analysis classified cubozoan opsins as a sister group to c-type opsins and

documented a lineage-specific expansion of opsin gene repertoire. Functional tests in

cell cultures provided evidence for the use of Gs-cAMP signalling pathway only in a small

subset of opsins, indicating that the majority of cubozoan opsins likely signal by a

distinct, yet unidentified pathway. In addition, these functional tests uncovered subtle

differences among individual cubozoan opsins, suggesting a possible fine-tuning for

specific photoreceptor tasks. The opsin expression data led to identification of two

distinct photoreceptors in the retinas of T. cystophora, revealing yet another level of

complexity of cubozoan advanced eyes. Furthermore, novel opsin expression domains

were documented for the first time. Finally, genome analysis revealed the presence of

vertebrate-like phototransduction cascade components, together with additional

structural proteins of the lenses.
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ABSTRAKT (Česky)

Mnoho živočichů vnímá světlo pomocí fotoreceptorů, obsahujících světločivný

pigment, jehož základ tvoří protein opsin. Žahavci jsou bezesporu první živočišný kmen, u

kterého můžeme nalézt dobře vyvinutý a komplexní zrakový systém (komplexní oči

morfologicky podobné očím obratlovců). Evoluční historie fototransdukce a vzniku

jednotlivých zrakových komponent (od světločivných opsinů po strukturální geny čoček)

zůstává dodnes sporná. V této práci jsme se rozhodli k tématu přistoupit s využitím širokého

multidisciplinárního přístupu, kombinujícího moderní metody molekulární biologie a

bioinformatiky. Podrobná celogenomová analýza čtyřhranky trojité (Tripedalia

cystophora), byla doplněna analýzami genové exprese, funkčními testy v buněčných

kulturách a farmakogenetickým testováním (behaviorální testy).

Za prvé, v genomu byl odhalen překvapivě velký počet genů pro opsiny se zřetelnou

tkáňově a vývojově specifickou expresí. Rozsáhlá fylogenetická analýza vedla k vymezení

opsinů čtyřhranek jako sesterské větve k c-opsinům a ke zmapování expanze opsinů v této

živočišné linii. Funkční testy v buněčných kulturách odhalily, že Gs-cAMP signalizace je

typická pouze pro malou podskupinu opsinů a naznačily, že většina opsinů čtyřhranek

signalizuje odlišnou a doposud neidentifikovanou kaskádou. Dále funkční testy odhalily

jemné rozdíly mezi jednotlivými opsiny, což naznačuje možné “vylaďovaní” pro specifické

úlohy daných fotoreceptorů. Analýzy exprese genů vedly k identifikaci dvou odlišných

fotoreceptorů v sítnici T. cystophora a poukázaly tak na další úroveň komplexity jejích očí.

Data, získaná z výzkumu exprese genů vedla také k odhalení zcela nových domén exprese

opsinů. V neposlední řadě studium genomu vedlo k odhalení dalších fototransdukčních

komponent (připomínajících fototransdukční kaskádu obratlovců) a nových strukturních

proteinů čoček.
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INTRODUCTION AND BACKGROUND

Many of the metazoan species sense light for vision and nonvisual

photoreceptions. The importance of the ability to detect spatial differences in ambient

light levels could be documented by the fact that 96% of the known species alive today

possess image-forming eyes. These species represent six of over 30 extant metazoan

phyla, namely Cnidaria, Mollusca, Onychophora, Annelida, Arthropoda, and Chordata

(Land and Fernald 1992, Land and Nilsson 2002).

To talk about vision one must clearly define the “minimal” eye – a photoreceptor

in the close vicinity of a shading pigment. This concept could be exemplified by dorsal

ocelli of the cephalochordate Branchiostoma floridae (Lacalli 2004) or paired larval eyes

of the annelid Platynereis dumerilii (Arendt et al. 2004). This minimal eye consists of

either a single photoreceptor cell containing photosensitive molecules and a pigment

cell which redirects the incoming light to a certain direction (two-cell eye prototype –

Fig.1), or both these functions could be performed by a single photosensitive cell

housing both a photopigment and a shading pigment (as defined by Arendt and

Wittbrodt 2001).

Such a minimal eye enables the distinction of light from dark, without the ability

to utilize complex light patterns. During the course of evolution, invagination of such

eyespot into a pit would add the capacity to detect the directionality of the incoming

Fig. 1: Concept of the minimal eye.

a) Schematic representation of the two-cell prototype
eye as seen in larvae of the annelid Platynereis
dumerilii (Arendt et al. 2002). The eye is composed of
a single photoreceptor cell (photosensitive neuron -
photopigment shown in red) adjacent to a dark
pigment bearing cell.
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light. In the next steps, the addition of more photoreceptors leading to a chambered eye

and addition of an optical system (e.g. lenses - to achieve sufficient refractive power for

underwater vision) that could increase light collection and produce an image, increased

the usefulness of an eye substantially. Advanced eyes deliver more sophisticated

information about wavelength, contrast, and light polarization (as argued and reviewed

by Land and Fernald 1992, Nilsson and Pelger 1994, Arendt and Wittbrodt 2001, Land

and Nilsson 2002, Fernald 2006).

A common indispensable basis of all animal eyes are the photoreceptor cells,

containing a photopigment connected to a downstream phototransduction cascade.

Based on their morphology they could be classified into rhabdomeric or ciliary

photoreceptors (Fig. 2).

Fig. 2: Simplified representation of the two basic types of photoreceptors.

a) Ciliary photoreceptor cell type, where the photopigment (in red) is contained in many
membrane discs of highly specialized sensory cilia. b) Rhabdomeric photoreceptor cell type,
where photoreceptive area housing the photopigment (in blue) is derived from microvilli.
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 Rhabdomeric photoreceptors bear visual pigments in the membrane protrusions

as a part of the apical cell surface, while the ciliary photoreceptors fold the membrane

of the cilium (Eakin 1982, Yamada 1982, Arendt 2003). The two photoreceptor types are

considered „sister cell types“ and seem to share common evolutionary history as they

probably evolved from one common precursor by cell type diversification (Arendt 2003).

On the molecular level, both types of photoreceptors use a vitamin-A-based light

sensitive photopigment, comprising of a chromophore retinal and of the apoprotein

opsin. The process of phototransduction activation always requires the binding of a

photoactivated opsin to the corresponding G alpha subunit of a G protein (Kuhn et al.

1981), as well as the subsequent deactivation of the involved cascade by e.g. rhodopsin

kinase, which phosphorylates the photoactivated opsin, or by arrestin which competes

with the G alpha subunit of the corresponding G protein for binding to opsin (Pfister et

al. 1985, Krupnick et al. 1997).

Rhabdomeric photoreceptors have been repeatedly shown to mediate vision in

the various eyes of invertebrates, in contrast to the exclusive ciliary mode found in the

eyes of vertebrates (as discussed and reviewed in Land and Fernald 1992, Arendt and

Wittbrodt 2001, Land and Nilsson 2002). The physiological responses of these two types

of photoreceptors also differ substantially. The rhabdomeric receptors of arthropods

and molluscs activate Gq type of G protein alpha subunits as the first step and depolarize

in reaction to light, whereas receptors of vertebrates activate Gt type (called transducin)

and hyperpolarize to light (Fig. 3).
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Fig. 3: Simplified scheme of invertebrate and vertebrate phototransduction cascades.

a) In Drosophila melanogaster, light activated r-opsin activates the Gq type alpha subunit of the
corresponding G protein, which in turn activates phospholipase C (PLC). Phospholipase C
catalyses the hydrolysis of phosphatidylinositol 4, 5-bisphosphate (PIP2) into diacylglycerol
(DAG) and inositol 1,4,5-trisphosphate (IP3). The subsequent influx of Ca2+ ions activates
transient receptor potential channels (TRP) leading to depolarization (as reviewed in Hardie and
Juusola 2015) b) In human and other vertebrates light activated c-opsin activates transducin
(Gt), leading into stimulation of phosphodiesterase (PDE), which breaks down cGMP to GMP.

[…]


Tcop12 ACTGACTAAATTGCTGTCAATGGTCACG ATCCTCGGTCTGCTATCTACCTGTTG

Tcop13 ATGGCGGCTAACTTGTCTGAAATACTTTC GCAGTGGACATTTGGTATGGAGCTA

Tcop14 CCCTCTGTAGAATAACTTGAGAGTCCAGTA CGCTATCAATATCGTCATCTTTTGCCAC

Tcop15 CTACATTGCCTGTGACGCTCTCATG -

Tcop16 GCCTCTTTATTTCAGCTCTAAACTTATGATGC -

Tcop17 CGGATATTTACATGACGTCGCATCATCC AGTTATTGCCTATCGCCAGTGGAAG

Gene/PCR product Forward primers for qRT-PCR Reverse primers for qRT-PCR

Tcop1/212 bp TATGCCCGTTGTTTGCCTATC GGTGACATTTTGGCGATTGAT

Tcop2/119 bp AGTTGCTGCCCAGATTGTGTT TTGTAGTGGGCGAGTTCCTGT

Tcop3/217 bp GACCCGCTCGATGTGTCTTAC AGGGAAGCCAACAGAACACAA

Tcop4/228 bp CAGTCTCTTCGGTGGCTCACT TCCAATCACCTGCTTTCCAGT

Tcop5/205 bp TTGACGCGCTCTACTTTGTCA GACATAAGCATCACGGCAACA

Tcop6/170 bp GCACGGGTCAAACTCTCAAAC ATTCTGCTATTGGGCTCACGA

Tcop7/155 bp TTGCTGGTCTTCCTCATTGGT GGAAGCAGCAAACAAGAATGG

Tcop8/194 bp TGCATATTAGGCGTCACAACG AATTGGGTTTAATGGGCCTTG

Tcop9/150 bp ACCCAAGAAAAACCGAAAGGA CAGAGCAACGCACTTTCACAC

Tcop10/227 bp CTTGGGCATCTGTTGATGGTT CAGCCATCGTAGCCAAATCTC

Tcop11/211 bp ACCTGGCTATTCGGAGATGGT GTAGTGCTGCCCAGACAAACC

Tcop12/160 bp GCAACCTCTTGCATGTCACAA AAGCGATCAACTGCCAACAAT

Tcop13/224 bp CTGCACAGCTGTTTGGTTCTG GAACATGGCTGAGGACTTTGC

Tcop14/178 bp GACTGGTCTTGCCTTTGATCG GCTCACCTGGAGACCCTCTTT

Tcop15/238 bp GGCTGAAAATGCGAGAGAAGA ACCATAACCCCAATGATGCTG

Tcop16/232 bp TATCCCGTCGCTGGAGTAAGA TTACCGCCAAAGCATACATCC

Tcop17/193 bp TATGGTTTTTGCGTGCATGTC ACCATCCGAAGTAGGGAGGAA

Tcop18/176 bp CCACTTTTGGGATCTCCACTG CGCTTCAAGGGAAGTACGATG

Rpl32/146 bp CTTGAAGCGACGCCTAACTCT AATGGTTGTCCCCACGGTAAAG

Gene Forward primers for anti-Tcop antibody preparation:Reverse primers for anti-Tcop antibody:

Tcop1 CGCGGATCCAACCCTATCATTTACTGTTGT CCCAAGCTTTTACTGACCTTCCTCTCCCG

Tcop13 CGCGGATCCAACCCGATCATTTACTGCTTCCTT CCCAAGCTTTTAACTCTCTGCAGCCCCTC

Gene Forward primers for degenerate PCR: Reverse primers for degenerate PCR:

Arrestin CARCCNGCNCCNGGNGAYAC TCRTGYTTNARYTTNCCRTC

CNG channel ATHATHCAYTGGAAYGCNTG TARTCRAACCAYTTDATNAC

Gene Forward primers for 3´RACE Forward nested primers for 3´RACE

GNAI TGGCCCTTAGTGGCTACG ATCTTGTGC GCATGAAGCTCTTCGATTCCATCTGCA

GNAS GGATCCAGCTTATGTACCGAACGACCA GTTGGAGGACAGCGCGATCAACGTCGA

GNAG GGAAGATCTATCATCTACTCTCATTTCACATG -

Crystallin J1D GATGCAGCAGCTCAACCCTTACAGTG CGTATTGAACAATCTCATTCCCACGGAC

Crystallin J1E ACTGGATCTACAGCCTACCCAAACTG GGAGGCAATTAAAGTTTGGTCGATCCAC

Crystallin J2B CAAGAGGCAGAGCGAGTTAGGGAAGTG -
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Table 2. List of peptide sequences used for generation of the polyclonal antibodies.

Antibody Sequence of the peptide used for imunization Host organism

anti-Tcop1 - NPIIYCFLHKQFRRAVLRGVCGRIVGGNAIAPSSTGVEPGQTLGGGAAES* mouse

anti-Tcop13 - NPIIYCLLNKQFRTLLFRATRVSPGEEGQ* mouse

anti-Mitf - MDDVIDDIISLESSFDDSFNFLDAPMQQISSTMPLTSSLLDGFGTVGSLTPM rabbit

VTANTSASCPADLTNIKKEPVQMSESELKALAKDRQKKDNHNMNEWGYS

EMVGWIGGVPEQAMALAKDRQKKDNHNIIERRRRFNINDRIKELGTLLPKT

ADPDMRWNKGTILKASVDYIRRLKKEHERMRHMEERQKQMEQMNRKMLLR -
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Publication: Cubozoan genome illuminates functional diversification of opsins and
photoreceptor evolution. Sci Rep. 5:11885.
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The supplementary information (87 pages) is available on-line:

http://www.nature.com/articles/srep11885#supplementary-information
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Publication: Molecular analysis of the amphioxus frontal eye unravels the evolutionary

origin of the retina and pigment cells of the vertebrate eye. Proc Natl Acad Sci U S A.

109(38):15383-8.
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