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Oponentský posudek na doktorskou disertační práci
Mgr. Michaely Liegertové (2016)

Předložená disertační práce má více než sto stran textu a v apendixu obsahuje dvě zásadní
vědecké publikace, kde je jasně uveden autorčin příspěvek. Prvním článkem je publikace z r. 2015
v Scientific Reports týkající se opsinů a fotoreceptorů žahavce čtyřhranky, zatímco druhý uvedený
článek, publikovaný v r. 2012 v PNAS, vychází z dat o kopinatci. Oba vybrané modely jsou
unikátní, neboť žahavci představují vůbec první živočišný kmen s komplexním vizuálním
systémem, zatímco kopinatci byli dlouho považováni za naši sesterskou skupinu a prototyp
obratlovců.
Primárním cílem autorčina snažení byla identifikace a charakterizace hlavních genetických
komponent foto-transdukční kaskády a zrakové percepce u čtyřhranky r. Tripedalia. Cíle jsou
dobře a dopodrobna specifikované a k jejich objasnění byla využita plejáda technik od
bioinformatiky a fylogenetických analýz, přes molekulární biologii až po funkční a behaviorální
testy, což je rozptyl, který je obdivu-hodný i v kontextu domovské laboratoře. Stejně chválihodný
a poctivý je i autorčin přístup k psaní disertaci, kde jsou konkrétní témata, resp. metodiky a
výsledky probírány zvlášť, což ukazuje na přesné a analytické myšlení, hlavně to však usnadňuje
sledování návazností jinak poměrně komplikovaných a hlavně komplexních analýz. Autorka navíc
ke každé subkapitole podává detailní informace o jejím vlastním a konkrétním zapojení, takže
nemůže být pochyb o jejím značně multi-oborovém vzdělaní, k čemuž nezbývá než školiteli a
celému tým spoluautorů poblahopřát. Přestože většina textu disertace pochází z autorčiny prvo-
autorské publikace v Sci. Rep., v textu se objevují zmínky o dalších připravovaných a
nepublikovaných manuskriptech. V tomto kontextu je potřeba zmínit vedlejší projekt, týkající se
molekulárních analýz pigmentových buněk předního o(č)ka kopinatce, který je však v disertaci
umístěn až za vlastní část o čtyřhrance, a který slouží jako přemostění ke (slavnému) PNAS článku
(Vopalenský a kol.), kde je naše pretendentka také spoluautorkou.
Anglická i česká část autoreferátu jsou psány stejně kvalitním a v zásadně bezchybným
jazykem a angličtina je příkladná v celé disertaci. A tak jediné, co mi vadí, je jednostranný tisk,
který dělá disertaci tlustou a vede ke špatnému listování (... no a vlastně jednou autorce utekl
latinský název čtyřhranky a to přímo na úvodním listu:).

Konkrétní výdobytky autorčiny jsou přesně listovány v předložené disertaci a budou jistě
mnohočetně zmíněny při obhajobě, a tak rovnou naváži na její (nutno říci, že mnohačetná,
unikátní a pionýrská) zjištění a táži se:
- Autorka mluví o klasickém mechanismu genové duplikace následované re-specifikací nově

vzniklých paralogů resp. genů; má to nějakou návaznost na celkovou velikost genomu čtyřhranek

vs. žahavců?

- Jak velká je ona "nápadná" podobnost některých sekvenčních motivů opsinů obratlovců a

čtyřhranek a může autorka spekulovat o selekčním či jiném tlaku, který toto způsobuje?

- Může autorka lépe specifikovat, co míní obecnou strategií genového sdílení (str. 99)?

Nakonec ještě všetečná otázka - jak pretendentka se svými cennými zkušenostmi naloží v nejbližší
budoucnosti?!?

Celkově není pochyb o tom, že předkládaná disertační práce Michaely Liegertové vrchovatě
splňuje podmínky pro udělení titulu Ph.D. a obsahuje prestižní publikace až mimo-řádné vědecké
hodnoty, založené na mnohočetných a komplexních analýzách, a tak je mi ctí ji doporučit k
obhajobě.
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nad ránem obhajoby,

Robert Černý, Ph.D.
katedra zoologie PřF UK v Praze